
Il Bollettino Ufficiale della Regione Puglia si pubblica con frequenza infrasettimanale ed è diviso in due parti.
Nella 1ª parte si pubblicano: Leggi e Regolamenti regionali, Ordinanze e sentenze della Corte Costituzionale e di Organi giurisdizionali, Circolari aventi
rilevanza esterna, Deliberazioni del Consiglio regionale riguardanti l’elezione dei componenti l’Ufficio di presidenza dell’Assemblea, della Giunta e delle
Commissioni permanenti.
Nella 2ª parte si pubblicano: le deliberazioni del Consiglio regionale e della Giunta; i Decreti del Presidente, degli Assessori, dei funzionari delegati, di pubbliche
autorità; gli avvisi, i bandi di concorso e le gare di appalto.
Gli annunci, gli avvisi, i bandi di concorso, le gare di appalto, sono inseriti nel Bollettino Ufficiale pubblicato il giovedì.
Direzione e Redazione - Presidenza Giunta Regionale - Lungomare N. Sauro, 33 - 70121 Bari - Tel. 0805406316-0805406317-0805406372 - Uff. abbonamenti
0805406376 - Fax 0805406379.
Abbonamento annuo di  a 134,28 tramite versamento su c.c.p. n. 18785709 intestato a Regione Puglia - Ufficio Bollettino Ufficiale - Lungomare N. Sauro, 33 -
Bari.
Prezzo di vendita a 1,34. I versamenti per l’abbonamento effettuati entro il 15° giorno di ogni mese avranno validità dal 1° giorno del mese successivo; mentre i ver-
samenti effettuati dopo il 15° giorno e comunque entro il 30° giorno di ogni mese avranno validità dal 15° giorno del mese successivo.

Gli annunci da pubblicare devono essere inviati almeno 3 giorni prima della scadenza del termine utile per la pubblicazione alla
Direzione del Bollettino Ufficiale - Lungomare N. Sauro, 33 - Bari.
Il testo originale su carta da bollo da a 11,00, salvo esenzioni di legge, deve essere corredato da 1 copia in carta uso bollo e dal-
l’attestazione del versamento della tassa di pubblicazione prevista.
L’importo della tassa di pubblicazione è di a 154,94 oltre IVA al 20% (importo totale a 185,93) per ogni inserzione il cui con-
tenuto non sia superiore, nel testo, a quattro cartelle dattiloscritte pari a 100 righe per 60 battute (o frazione) e di  a 11,36 oltre
IVA (importo totale a 13,63) per ogni ulteriore cartella dattiloscritta di 25 righi per 60 battute (o frazione).
Il versamento dello stesso deve essere effettuato sul c.c.p. n. 18785709 intestato a Regione Puglia - Ufficio Bollettino Ufficiale Bari.
Non si darà corso alle inserzioni prive della predetta documentazione.
LE PUBBLICAZIONI SONO IN VENDITA PRESSO LA LIBRERIA UNIVERSITÀ E PROFESSIONI SRL - VIA CRISANZIO
16 - BARI; LIBRERIA PIAZZO - PIAZZA VITTORIA, 4 - BRINDISI; CASA DEL LIBRO - VIA LIGURIA, 82 - TARANTO;
LIBRERIA PATIERNO ANTONIO - VIA DANTE, 21 - FOGGIA; LIBRERIA MILELLA - VIA PALMIERI 30 - LECCE.

Sped. in abb. Postale, Art. 2, comma 20/c - Legge 662/96 - Aut. DC/215/03/01/01 - Potenza

Anno XXXV BARI, 19 NOVEMBRE 2004 N. 139

S O M M A R I O

PARTE SECONDA

Deliberazioni del Consiglio regionale
e della Giunta

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE 28
ottobre 2004, n. 1497
Variazioni al bilancio di previsione 2004, art. 42
L.R. 28/01. Iscrizione fondi ministeriali relativi
all’obbligo formativo.

Pag. 12647

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE 28
ottobre 2004, n. 1571
Variazioni di bilancio ai sensi dell’art. 42 L.R. n.
28/01. Proroga al 2004 trasferimento risorse sta-
tali per funzioni in materia ambientale conferite ai
sensi del D.lgs. n. 112/98. Iscrizione assegnazione

anno 2004 Cap. 2032400 – 2032405 – 611066 –
611067.

Pag. 12648

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE 28
ottobre 2004, n. 1576
L.R. n. 28/01 art. 42, comma 1 – Iscrizione di fondi
con vincolo di destinazione. Variazioni allo stan-
ziamento di entrata e uscita del Bilancio di previ-
sione 2004.

Pag. 12649

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE 28
ottobre 2004, n. 1580
Art. 12 L.R. 7 marzo 2003, n. 5 “Bilancio di previ-
sione per l’esercizio 2003 e bilancio pluriennale
2003-2005”. Variazione in conseguenza della mag-
giore entrata di Euro 2.397.966,22 riveniente dalla
deliberazione CIPE 31.10.2002, n. 90.

Pag. 12651

REPUBBLICA ITALIANA

BOLLETTINO UFFICIALE
DELLA REGIONE PUGLIA



DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE 28
ottobre 2004, n. 1581
Art. 12 L.R. 7 marzo 2003, n. 5 “Bilancio di previsione
per l’esercizio 2003 e bilancio pluriennale 2003-
2005”. Variazione in conseguenza della maggiore
entrata di Euro 2.397.966,22 riveniente dalla delibera-
zione CIPE 25.07.2003, n. 40.

Pag. 12652

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE 28
ottobre 2004, n. 1589

Fondo di Dotazione della Regione – Art. 4 della Con-
venzione sottoscritta tra Regione Puglia e Cassa
DD.PP. in data 11/10/2001 – Variazione al bilancio di
previsione 2004. Aumento di stanziamento.

Pag. 12654

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE 30
ottobre 2004, n. 1621
POR Puglia 2000-2006. Misure 6.3 e 7.1 – FESR. Varia-
zioni compensative al bilancio di previsione 2004.

Pag. 12656

12646 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 139 del 19-11-2004



12647Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 139 del 19-11-2004

PARTE SECONDA

_________________________
Deliberazioni del Consiglio regionale e della Giunta_________________________

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIO-
NALE 28 ottobre 2004, n. 1497

Variazioni al bilancio di previsione 2004, art. 42
L.R. 28/01. Iscrizione fondi ministeriali relativi
all’obbligo formativo.

IL PRESIDENTE DELLA GIUNTA REGIO-
NALE CON DELEGA ALLA FORMAZIONE
PROFESSIONALE, SULLA BASE DELL’I-
STRUTTORIA ESPLETATA DALL’UFFICIO
BILANCIO E CONTABILITA’ E CONFERMATA
DAL DIRIGENTE DELLO STESSO UFFICIO E
DAL DIRIGENTE DEL SETTORE FORMA-
ZIONE PROFESSIONALE RIFERISCE
QUANTO SEGUE:

La legge n. 144 all’art 68 ha previsto l’istituzione
dell’obbligo di frequenza di attività formative per i
giovani che abbandonano il sistema d’istruzione
scolastico prima del compimento del 18° anno di
età.

Con precedenti decreti il Ministero del Lavoro e
delle Politiche Sociali ha assegnato, per tale atti-
vità, alla Regione Puglia, le risorse per gli anni
2000, 2001, 2002 e 2003, che sono state regolar-
mente iscritte nei relativi bilanci regionali di pre-
visione.

Con nota n. 28783/04 del 15/09/04 il Ministero
del Lavoro e delle Politiche Sociali ha inviato a
tutte le Regioni e Province Autonome il D.D. n°
232/V/2004 del 13/09/04, contenente la ripartizione
delle risorse dell’anno 2004.

Con il suddetto decreto, alla Regione Puglia
risultano assegnate, per tale l’anno, risorse pari ad
Euro 21.680.716,00.

Con il presente atto, ai sensi dell’art. 42 della
L.R. 28/01, si provvede alla iscrizione nel bilancio
di previsione 2004, in termini di competenza e di
cassa, dei fondi assegnati, pari ad Euro
21.680.716,00.

ADEMPIMENTI CONTABILI DI CUI ALLA
L.R. 28/01

Viene accertata sul Bilancio Regionale 2004 la
somma di Euro 21.680.716,00 di cui al D.D.
232/V/2004 del 13/09/04 al capitolo dell’entrata n°
2050571;

Viene apportata ai sensi dell’art. 42 della L.R.
28/01, in termini di competenza e cassa, la seguente
variazione al bilancio 2004:

PARTE ENTRATA PARTE SPESA
Cap. 2050571 Cap. 961070

+ Euro 21.680.716,00 + Euro 21.680.716,00

Tutto ciò premesso e considerato, il Presidente
della G.R. relatore, sulla base delle risultanze istrut-
torie come innanzi illustrate, propone alla Giunta
l’adozione del seguente atto finale di specifica com-
petenza della Giunta Regionale, cosi come puntual-
mente definito dalla L.R. 7/97, art. 4, comma 4, let-
tera d).

LA GIUNTA

• Udita la relazione e la conseguente proposta;

• Viste le sottoscrizioni poste in calce del presente
provvedimento da parte dei dirigenti responsabili
per competenza in materia che ne attestano la
conformità alla legislazione vigente;

• A voti unanimi espressi nei termini di legge;

DELIBERA

• ai sensi dell’art. 42 della L.R. 28/01, di appor-
tare, in termini di competenza e cassa, la varia-



zione al bilancio 004, cosi come esplicitato nella
sezione contabile;

• di pubblicare il presente provvedimento sul
BURP ai sensi dell’art. 42, comma 7, L.R. n.
28/01;

• di trasmettere copia del presente atto al Consiglio
Regionale ai sensi dell’art. 13, comma 2, L.R. n.
30/03.

Il Segretario della Giunta Il Presidente della Giunta
Dr. Romano Donno Dott. Raffaele Fitto

_________________________

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIO-
NALE 28 ottobre 2004, n. 1571

Variazioni di bilancio ai sensi dell’art. 42 L.R. n.
28/01. Proroga al 2004 trasferimento risorse sta-
tali per funzioni in materia ambientale conferite
ai sensi del D.lgs. n. 112/98. Iscrizione assegna-
zione anno 2004 Cap. 2032400 – 2032405 –
611066 – 611067.

Assente l’assessore all’Ambiente, Michele SAC-
COMANNO, sulla base dell’istruttoria espletata
dall’Ufficio, confermata dal Dirigente del Settore
Ecologia, riferisce l’Ass. Ruocco:

Visto il decreto legislativo 31 marzo 1998, n. 112
e successive modifiche, recante “Conferimento di
funzioni e compiti amministrativi dello Stato alle
regioni ed agli enti locali, in attuazione del capo 1
della legge 15 marzo 1997, n. 59”;

Visti i decreti del Presidente de Consiglio dei
Ministri 12 ottobre 2000, 13 novembre 2000 e 22
dicembre 2000 concernenti l’individuazione dei
beni e delle risorse da trasferire alle regioni ed agli
enti locali in attuazione del D.lgs. n. 112/98 ed i cri-
teri di ripartizione degli stessi per l’esercizio delle
funzioni trasferite, anche i materia ambientale;

Considerato che in attuazione del complesso dei

decreti su citati, per il trasferimento delle funzioni
in materia ambientale per il triennio 2001-2003,
risultano effettivamente trasferite alla Regione le
risorse finanziarie cosi come dettagliatamente
riportate nella Deliberazione della Giunta Regio-
nale n. 1287 del 02.08.2003;

Considerato che per effetto della proroga di cui al
d.l. 24.12.2003, n. 355, convertito in legge 27 feb-
braio 2004, n. 47, sono state rideterminate le ali-
quote per il finanziamento delle funzioni conferite e
che, alla Regione Puglia, è stata già accreditata dal
Ministero dell’Economia e delle Finanze la somma
di Euro 12.641.048,00;

Vista la deliberazione di Giunta regionale n.
1528 del 13 novembre 2000, che stabilisce le
risorse da trasferire alle Province per l’esercizio
delle funzioni delegate in materia ambientale in
attuazione del D.lgs. n. 112/98;

Considerato che sul bilancio regionale 2004
risultano istituiti i capitoli in entrata 2032400
64assegnazioni statali per oneri difunzionamento in
attuazione del D.lgs. n. 112/98 in materia di tutela
ambientale”, e 2032405 “assegnazioni statali per
investimenti in attuazione del D.lgs. n. 112/98 in
materia di tutela ambientale” con i rispettivi capitoli
in uscita n. 611066 e n. 611067;

Si rende necessario, pertanto, provvedere ad
iscrivere sul bilancio regionale, le assegnazioni sta-
tali di che trattasi, come di seguito riportato:

- Euro 520.589,00
CAP entrata 2032400 ➡ CAP uscita 611066

- Euro 12.120.459,00
CAP entrata 2032405 ➡ CAP uscita 611067

L’approvazione del presente provvedimento
compete alla Giunta regionale ai sensi dell’art. 4,
comma 4, lettera k) della l.r. n. 7/97, nonché ai sensi
dell’art 42 della l.r. n. 28/01.

L’Assessore relatore, sulla base di quanto rife-
rito, propone alla Giunta l’adozione del presente
provvedimento.

12648 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 139 del 19-11-2004



12649Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 139 del 19-11-2004

LA GIUNTA

Udita la relazione e la conseguente proposta del-
l’Assessore;

Vista la sottoscrizione posta in calce al presente
provvedimento dal Dirigente del Settore Ecologia e
dal funzionario istruttore;

Ad unanimità di voti espressi nei modi di legge,

DELIBERA

L’approvazione delle seguenti variazioni di
bilancio, concernenti le risorse assegnate dallo
Stato in attuazione del D.lgs. n. 112/98 in materia di
tutela dell’ambiente per l’esercizio 2004:

- L’iscrizione sul capitolo in entrata 2032400 e cor-
rispondente capitolo di spesa 611066 “assegna-
zioni statali per oneri di funzionamento in attua-
zione del D.lgs. n. 112/98 in materia di tutela
ambientale” della somma di Euro 520.589,00;

- L’iscrizione sul capitolo In entrata 2032405 e cor-
rispondente capitolo di spesa 611067 “assegna-
zioni statali per investimenti in attuazione del
D.Lgs. n. 112/98 in materia di tutela ambientale”
della somma di Euro 520.589,00.

Il presente provvedimento è pubblicato sul Bol-
lettino ufficiale della Regione ai sensi dell’art. 42,
comma 7, L.R. n. 28/01 ed è trasmesso al Consiglio
regionale ai sensi dell’art. 13, comma 2, L.R. n.
30/03.

Il Segretario della Giunta Il Presidente della Giunta
Dr. Romano Donno Dott. Raffaele Fitto

_________________________

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIO-
NALE 28 ottobre 2004, n. 1576

L.R. n. 28/01 art. 42, comma 1 – Iscrizione di
fondi con vincolo di destinazione. Variazioni allo

stanziamento di entrata e uscita del Bilancio di
previsione 2004.

L’Assessore regionale ai LL.PP. - Difesa del
Suolo - Risorse Naturali, avv. Mario Carrieri, sulla
base dell’istruttoria espletata dall’Ufficio Difesa
del Suolo, confermata dal Dirigente dell’Ufficio e
dal Dirigente del Settore, riferisce:

PREMESSO CHE:

• Il primo comma dell’art. 42 dalla L.R. n° 28 del
16 novembre 2001 di contabilità, nel testo modi-
ficato dall’art. 12 della L.R. n° 5 del 7 marzo
2003, prevede che la Giunta Regionale è autoriz-
zata, per l’esercizio finanziario in corso, a
disporre con proprio atto l’iscrizione di fondi sta-
tali e comunitari con vincoli di destinazione,
assegnati dallo Stato per compiti specifici;

• con Legge regionale 9 dicembre 2002 n° 19, é
stata istituita l’Autorità di Bacino della Puglia,
con sede in Bari avente competenza sui sistemi
idrografici regionali, cosi come definiti dalla
delibera del Consiglio Regionale n° 109 del
18.12.1991, nonché sul bacino idrografico inter-
regionale del fiume Ofanto (art. 1);

• l’art. 14 (Attività di studio e ricerca) della succi-
tata Legge regionale prevede che le attività di
studio e ricerca finalizzate alla redazione dei
Piani di Bacino ovvero dei suoi stralci, sono
finanziate con le somme erogate, per quota studi,
dallo Stato in materia di Difesa del Suolo;

CONSIDERATO:

• che con Decreto Direttoriale n° DT/03-00427 del
30/09/03 il Ministero dell’Ambiente e della
Tutela del Territorio ha impegnato in favore della
Regione Puglia la somma di Euro 267.681,00 di
cui Euro 214.926,00 per il Bacino interregionale
dell’Ofanto;



• che con successivo Decreto Direttoriale n°
DEC/2003/DT/00573 del 4/12/03 lo stesso Mini-
stero ha disposto il trasferimento alla Regione
Puglia della somma di Euro 81.481,21 di cui
Euro 65.422,76 per il Bacino interregionale del-
l’Ofanto;

• che con nota n° 20/P/933/E in data 26/01/04 il
Settore Ragioneria della Regione Puglia ha
comunicato l’avvenuto accreditamento della
somma di Euro 81.481,21;

• che in data 03/02/04 è stata emesso dal Settore
Ragioneria della Regione Puglia l’ordinativo di
riscossione con reversale n° 9949/03 per l’im-
porto di Euro 81.481,21, nonché l’imputazione
temporanea della somma sul cap. 6153300
“Somme riscosse in conto sospeso in attesa di
definitiva imputazione” dell’esercizio finan-
ziario 2004;

• che con nota n° 1829/RN del 16/06/04 il Settore
Risorse Naturali ha comunicato l’imputazione
della somma di Euro 81.481,21 sul capitolo di
entrata 2032610 e di spesa 621110 dell’esercizio
finanziario 2004;

• si tratta di somma a destinazione vincolata rive-
niente da legge statale;

• nel Bilancio di previsione 2004 non è indicata
alcuna “previsione di competenza” né in entrata
né in uscita.

Per le motivazioni innanzi citate si rende neces-
sario proporre ai sensi dell’art. 72 della L.R. n°
28/01 e dell’art. 12 della L.R. n° 5/03, una varia-
zione del Bilancio di previsione per l’esercizio
2004 al pertinente capitolo di entrata n° 2032610
della U.P.B. 4.3.10. ed al connesso capitolo di spesa
n° 621110 della U.P.B. 7.2.1. in termini di compe-
tenza e cassa.

Copertura finanziaria si sensi della L.R. n. 28 del
16/11/01 e successive modifiche ed integrazioni.

Il presente provvedimento comporta variazioni
di bilancio in termini di competenza e di cassa.

PARTE 1ª ENTRATA

CAP. 2032610
U.P.B. 4.3.10 Assegnazione di fondi statali per

attuazione schemi previsionali e
programmatici ex Legge 183/89 e
253/90 in materia di difesa del
suolo. Bacini regionali ed interre-
gionali.

COMPETENZE + Euro 81.481,21
CASSA +Euro 81.481,21

PARTE 2ª USCITA

CAP. 621110 
U.P.B. 7.2.1 Attuazione schemi previsionali e

programmatici ex Legge 183/89 e
253/90 in materia di difesa del
suolo. Bacini regionali ed interre-
gionali.

COMPETENZE + Euro 81.481,21
CASSA + Euro 81.481,21

L’Assessore relatore, sulla base delle risultanze
istruttorie come innanzi illustrate, propone alla
Giunta l’adozione del conseguente atto finale, in
quanto il presente provvedimento è di specifica
competenza della Giunta Regionale ai sensi del-
l’art. 4, comma 4 - lett. k) della L.R. n. 7/97.

LA GIUNTA

• Udita la relazione e la conseguente proposta del-
l’Assessore ai LL.PP. - Risorse Naturali e Difesa
del Suolo;

• Viste le sottoscrizioni poste in calce al presente
provvedimento dal Funzionario Istruttore, dal
Dirigente dell’Ufficio e dal Dirigente del Settore;

• A voti unanimi e palesi espressi nei modi di legge

DELIBERA

12650 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 139 del 19-11-2004



12651Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 139 del 19-11-2004

• di introdurre, ai sensi dell’art. 72 della L.R. 28/01
e dell’art. 12 della L.R. 5/03, in conseguenza del-
l’assegnazione di fondi vincolati alla Regione
Puglia, per “Attuazione schemi previsionali e
programmatici ex Legge 183/89 e 253/90 in
materia di difesa del suolo. Bacini regionali ed
interregionali”, la seguente variazione nello stato
di previsione del bilancio per l’esercizio 2004

PARTE 1ª ENTRATA

CAP. 2032610 
U.P.B. 4.3.10 Assegnazione di fondi statali per

attuazione schemi previsionali e
programmatici ex Legge 183/89 e
253/90 in materia di difesa del
suolo. Bacini regionali ed interre-
gionali.

COMPETENZE + Euro 81.481,21
CASSA + Euro 81.481,21

PARTE 2ª USCITA

CAP. 621110 
U. P. B. 7.2.1 Attuazione schemi previsionali e

programmatici ex Legge 183/89 e
253/90 in materia di difesa del
suolo, Bacini regionali ed interre-
gionali.

COMPETENZE + Euro 81.481,21
CASSA + Euro 81.481,21

• di notificare il presente provvedimento al Settore
Ragioneria per gli adempimenti di competenza;

• di pubblicare il presente provvedimento sul
BURP ai sensi dell’art. 42, comma 7, L.R. 28/01;

• di trasmettere il presente provvedimento al Con-
siglio regionale ai sensi dell’art. 13, comma 2,
L.R. 30/03.

Il Segretario della Giunta Il Presidente della Giunta
Dr. Romano Donno Dott. Raffaele Fitto

_________________________

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIO-
NALE 28 ottobre 2004, n. 1580

Art. 12 L.R. 7 marzo 2003, n. 5 “Bilancio di pre-
visione per l’esercizio 2003 e bilancio plurien-
nale 2003-2005”. Variazione in conseguenza
della maggiore entrata di Euro 2.397.966,22
riveniente dalla deliberazione CIPE 31.10.2002,
n. 90.

Assente l’Assessore alla Sanità, Dr. Salvatore
Mazzaracchio, sulla base dell’istruttoria espletata
dall’ confermata dal Dirigente dello stesso e dal
Dirigente del Settore Sanità, riferisce quanto segue
il Presidente Fitto:

Con deliberazione CIPE 31.10.2002 n. 90 sono
state ripartite le somme destinate al Fondo per l’e-
sclusività del rapporto per il personale dirigente del
ruolo sanitario, istituito con l’art. 15-quater del
D.lgs n. 229/99, prevedendo per la Regione Puglia,
la somma di Euro 2.397.966,22 per ciascuno degli
anni 2000-2001.

Il Ministero dell’Economia e delle Finanze con
nota prot. n. 0097250 del 9.9.2004 ha comunicato
che con Decreto Ministeriale 30.7.2004 n. 0092170
è stata erogata in favore della Regione Puglia l’im-
porto di Euro 2.397.966,22 per l’anno 2000, accre-
ditando detta somma sulla contabilità speciale
infruttifera n. 31601 intestata alla Regione Puglia
presso la sezione di Tesoreria Provinciale di Bari.

Quanto sopra, pertanto, sulla base della citata
comunicazione occorre procedere alla variazione
del Bilancio di Previsione per l’esercizio finan-
ziario 2004 implementando i relativi capitoli di
Entrata e Uscita di competenza, cosi come specifi-
cato nella seguente sezione contabile:

COPERTURA FINANZIARIA di cui alla L.R. n.
28/01:

Per quanto sopra riportato, ai sensi dell’art.12
della L.R. 7.5.2003 n. 5, si introduce la seguente
variazione nello stato previsionale del Bilancio



2004 della Regione Puglia mediante l’iscrizione
della somma di Euro 2.397.986,22 nei seguenti
capitoli:

U.P.B. 2.1.15 - SANITA’

Capitolo ENTRATA: n. 2035728
F.S.N. - Parte corrente a destina-
zione vincolata -
“Fondo esclusività rapporto per-
sonale dirigente sanitario” + 2.397.966,22

Capitolo USCITA n. 721040
F. S. N. - Parte corrente a desti-
nazione vincolata -
“Fondo esclusività rapporto per-
sonale dirigente sanitario” + 2.397.966,22

Le spese derivanti dal presente atto sono conte-
nute nei limiti del F.S.R. ovvero delle ulteriori cor-
relate assegnazioni a destinazione vincolata e non
producono oneri aggiuntivi rispetto alle predette
assegnazioni.

Il Dirigente Responsabile
Lucia Buonamico

Il relatore, sulla base delle risultanze istruttorie
come innanzi illustrate , propone alla Giunta regio-
nale l’adozione del conseguente atto finale facendo
presente che il presente provvedimento rientra nella
specifica competenza della Giunta Regionale ai
sensi dell’art. 4, comma 4, lett. k) della L.R. n. 7/97.

LA GIUNTA

- Udita la relazione e la conseguente proposta;

- Viste le sottoscrizioni poste in calce al presente
provvedimento dal Dirigente dell’ufficio 2 e dal
Dirigente del Settore Sanità;

- A voti unanimi espressi nei modi di legge;

DELIBERA

- di introdurre la seguente variazione nel Bilancio
per l’esercizio finanziario 2004 della Regione
Puglia, ai sensi dell’art. 12 della L.R. 7.3.2003 n.5
in conseguenza all’assegnazione statale a destina-
zione vincolata di cui alla deliberazione CIPE
31.10.2002 n. 90 di Euro 2.397.966,22 relativa-
mente all’anno 2000, già accredita sul conto
31601 presso la Tesoreria Provinciale dello Stato
sezione di Bari:

U.P.B. 2.1.15 - SANITA’

Capitolo ENTRATA: n. 2035728
F.S.N. - Parte corrente a destina-
zione vincolata -
“Fondo esclusività rapporto per-
sonale dirigente sanitario” + 2.397.966,22

Capitolo USCITA n. 721040
F. S. N. - Parte corrente a desti-
nazione vincolata -
“Fondo esclusività rapporto per-
sonale dirigente sanitario” + 2.397.966,22

- pubblicare il presente provvedimento sul BURP
ai sensi dell’art. 42, comma 7 L.R. n. 28/01
nonchè di trasmettere copia al C.R. ai sensi del-
l’art. 13, comma 2 della L.R. 30/03.

Il Segretario della Giunta Il Presidente della Giunta
Dr. Romano Donno Dott. Raffaele Fitto

_________________________

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIO-
NALE 28 ottobre 2004, n. 1581

Art. 12 L.R. 7 marzo 2003, n. 5 “Bilancio di pre-
visione per l’esercizio 2003 e bilancio plurien-
nale 2003-2005”. Variazione in conseguenza
della maggiore entrata di Euro 2.397.966,22
riveniente dalla deliberazione CIPE 25.07.2003,
n. 40.

12652 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 139 del 19-11-2004



12653Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 139 del 19-11-2004

Assente l’Assessore alla Sanità, Dr. Salvatore
Mazzaracchio, sulla base dell’istruttoria espletata
dall’uff. 2, confermata dal Dirigente dello stesso e
dal Dirigente del Settore Sanità, riferisce quanto
segue il Presidente Fitto:

Il Ministero dell’Economia e delle Finanze con
nota prot. n. 0137794 del 5.12.2003 ha comunicato
che con delibera CIPE del 25.7.2003 n. 40 nell’am-
bito del riparto del F.S.N. 2002 è stata assegnata alla
Regione Puglia la somma di Euro 2.397.986.22
relativo al fondo per l’esclusività del rapporto per il
personale dirigente del ruolo sanitario istituito con
l’art. 15-quater del D.lgs n. 229/99.

Quanto sopra, pertanto, sulla base della citata
comunicazione occorre procedere alla variazione
del Bilancio di Previsione per l’esercizio finan-
ziario 2004 implementando i relativi capitoli di
Entrata e Uscita di competenza, cosi come specifi-
cato nella seguente sezione contabile.

COPERTURA FINANZIARIA di cui alla L.R. n.
28/01:

Per quanto sopra riportato, ai sensi dell’art. 12
della L.R. 7.5.2003 n. 5, si introduce la seguente
variazione nello stato previsionale del Bilancio
2004 della Regione Puglia mediante l’iscrizione

della somma di Euro 2.397.986,22 nei seguenti
capitoli:

U.P.B. 2.1.15 - SANITA’

Capitolo ENTRATA: n. 2035728
F.S.N. - Parte corrente a destina-
zione vincolata -
“Fondo esclusività rapporto per-
sonale dirigente sanitario” + 2.397.986,22

Capitolo USCITA n. 721040
F.S.N. - Parte corrente a destina-
zione vincolata -
“Fondo esclusività rapporto per-
sonale dirigente sanitario” + 2.397.986,22

Le spese derivanti dal presente atto sono conte-
nute nei limiti del F.S.R. ovvero delle ulteriori cor-
relate assegnazioni a destinazione vincolata e non
producono oneri aggiuntivi rispetto alle predette
assegnazioni,

Il Dirigente Responsabile
Lucia Buonamico

Il relatore, sulla base delle risultanze istruttorie
come innanzi illustrate, propone alla Giunta regio-
nale l’adozione del conseguente atto finale facendo
presente che il presente provvedimento rientra nella
specifica competenza della Giunta Regionale ai
sensi dell’art. 4, comma 4, lett. k) della L.R. n. 7/97.

LA GIUNTA

- Udita la relazione e la conseguente proposta;

- Viste le sottoscrizioni poste in calce al presente
provvedimento dal Dirigente dell’ufficio 2 e dal
Dirigente del Settore Sanità;

A voti unanimi espressi nei modi di legge;

DELIBERA

- di introdurre la seguente variazione nello stato di
previsione del Bilancio per l’esercizio finanziario
2004 della Regione Puglia, ai sensi dell’art. 12
della L.R. 7.3.2003 n. 5 in conseguenza all’asse-
gnazione statale a destinazione vincolata di cui
alla deliberazione CIPE 25.7.2003 n. 40 quale
fondo per l’esclusività del rapporto del personale
dirigente sanitario relativo all’anno 2002:

U.P.B. 2.1.15 - SANITA’
Capitolo ENTRATA: n. 2035728
F.S.N. - Parte corrente a destina-
zione vincolata -
“Fondo esclusività rapporto per-
sonale dirigente sanitario” + 2.397.986,22



Capitolo USCITA n. 721040
F.S.N. - Parte corrente a destina-
zione vincolata -
“Fondo esclusività rapporto per-
sonale dirigente sanitario” + 2.397.986,22

- pubblicare il presente provvedimento sul BURP
ai sensi dell’art. 42, comma 7 L.R. n. 28/01
nonchè di trasmettere copia al C.R. ai sensi del-
l’art. 13, comma 2 della L.R. 30/03.

Il Segretario della Giunta Il Presidente della Giunta
Dr. Romano Donno Dott. Raffaele Fitto

_________________________

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIO-
NALE 28 ottobre 2004, n. 1589

Fondo di Dotazione della Regione – Art. 4 della
Convenzione sottoscritta tra Regione Puglia e
Cassa DD.PP. in data 11/10/2001 – Variazione al
bilancio di previsione 2004. Aumento di stanzia-
mento.

L’Assessore all’E.R.P. dott. Enrico SANTA-
NIELLO, sulla base dell’istruttoria espletata dal-
l’Ufficio, di seguito esplicitata, confermata dal
Dirigente d’Ufficio e confermata dal Dirigente di
Settore, riferisce:

Il Ministero del LL.PP. - Direzione Generale
delle Aree Urbane e dell’Edilizia Residenziale, in
attuazione del D.L.vo n° 112/98, art. 63, ha deter-
minato, con i decreti di ricognizione dei fondi per i
programmi di Edilizia Sovvenzionata nn° 1374 e
1398 del 01/06/2000, la situazione finanziario-con-
tabile per la Regione Puglia.

In data 19/04/2001 è stato sottoscritto “l’accordo
di programma” tra il Ministero del LL.PP. Dire-
zione Generale delle Aree Urbane, già Segretariato
Generale del CER, e la Regione Puglia per il trasfe-
rimento delle competenze in attuazione dell’art. 63
del D.L.vo n° 112/98 e l’importo attribuito alla
Regione Puglia, come disposto dall’art. 11 dello

stesso ammonta a L. 1.281.394.508.689

In data 11/10/2001 è stata sottoscritta la “Con-
venzione” tra Regione Puglia e la Cassa DD.PP. per
la gestione delle risorse assegnate con il succitato
Accordo di Programma sottoscritto in data
19/04/2001.

L’art. 4, della suddetta Convenzione, prevede la
costituzione di un fondo di dotazione della Regione
e recita testualmente:

“Per costituire una dotazione finanziaria della
Regione, che fronteggi le richieste urgenti di paga-
mento da parte dei beneficiari, finanziati dalla
Regione stessa, la Cassa depositi e prestiti, a valere
sulle disponibilità del conto corrente n°
20128/1208, provvede, entro 15 giorni dal ricevi-
mento della richiesta, inviata con raccomandata a.r.,
all’emissione del mandato di pagamento a favore
della Regione, per un importo massimo pari al 10%
delle residue disponibilità attribuite alla stessa dal-
l’accordo di programma e al momento complessi-
vamente disponibili sul c/c n° 20128/1208.

Per mantenere invariata la dotazione finanziaria
del fondo, la Regione potrà richiedere alla Cassa
depositi e prestiti il reintegro di quelle somme uti-
lizzate dalla Regione stessa, ai fini di cui al comma
precedente”.

Di seguito, con deliberazione della Giunta
Regionale n° 2051 del 21/12/2001, è stato costituito
un fondo di dotazione della Regione Puglia in
ragione di L. 128.139.450.868 (Euro
66.178.503,45), giusto mandato di pagamento dalla
Cassa DD.PP. n° 530035 del 22/01/2002, pari al
10% dell’importo complessivo di L.
1.281.394.508.689 ed è stata apportata variazione
al bilancio regionale 2001, mediante le seguenti
iscrizioni negli stati di previsione dell’entrata e
della spesa relativa ai capitoli di nuova istituzione
appresso indicati:

ENTRATA: Capitolo n° 205701
“Risorse per fronteggiare le richieste urgenti di

pagamento da parte dei beneficiari finanziati dalla
Regione Puglia oer l’Edilizia Sovvenzionata.

12654 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 139 del 19-11-2004



12655Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 139 del 19-11-2004

D.LGS 112/98 art. 63 - art. 4 Conv. del 20/11/2001
con la Cassa DD.PP.”.
L. 128.139.450.868 pari ad Euro 66.178.503,45.

SPESA: Capitolo n° 1110080:
“Fondo per fronteggiare le richieste urgenti di

pagamento da parte dei beneficiari finanziati dalla
Regione Puglia per l’Edilizia Sovvenzionata.
D.LGS 112/98 art. 63 - art. 4 Conv. del 20/11/2001
con la Cassa DD.PP.”.
L. 128.139.450.868 pari ad Euro 66.178.503,45.

Con nota regionale n° 1755 del 05/05/2004 è
stato richiesto alla Cassa DD.PP. il reintegro del
fondo di dotazione regionale nella misura di Euro
19.143.985,87, in quanto tale somma, come risulta
dalle copie delle situazioni contabili annotate dalla
Ragioneria Regionale a seguito di ogni pagamento
effettuato, è stata utilizzata per fronteggiare le
richieste urgenti di pagamento da parte dei benefi-
ciari (II.AA.CC.PP.).

Con nota 101430 del 05/07/2004, la Cassa
DD.PP. ha comunicato l’emissione del mandato di
pagamento di Euro 19.143.985,87 a favore della
Regione Puglia, quale reintegro del fondo di dota-
zione come dalla citata richiesta con nota reg. prot.
n. 1755 del 05/05/2004.

Con nota prot. n. 20/P/11163/E del 01/07/2004 il
Settore Ragioneria ha informato l’Assessorato
all’E.R.P. dell’accredito della somma su indicata,
giusto ordinativo di pagamento n. 530565 e nel con-
tempo ha richiesto la corretta imputazione sul capi-
tolo di entrata o, qualora trattasi di assegnazione
vincolata, l’iscrizione al bilancio di previsione ai
sensi dell’art. 42 della L.R. 28/2001.

Trattandosi di finanziamento con il vincolo di
destinazione gestito dal Settore Edilizia Residen-
ziale Pubblica (E.R.P.), occorre provvedere alla
variazione di aumento di stanziamento al bilancio
di previsione del corrente esercizio finanziario, ai
sensi della L.R. n° 28 del 16/11/2001 e della L.R.
30/12/2003, n° 30 - art. 13.

Adempimenti contabili di cui alla L.R. n° 28 del

16/11/2001 e successive modificazioni ed integra-
zioni:

Il presente provvedimento comporta variazione
di aumento di stanziamento dell’entrata e della
spesa del bilancio di previsione 2004.

ENTRATA: Capitolo n° 205701
“Risorse per fronteggiare le richieste urgenti di

pagamento da parte dei beneficiari finanziati dalla
Regione Puglia oer l’Edilizia Sovvenzionata.
D.LGS 112/98 art. 63 - art. 4 Conv. del 20/11/2001
con la Cassa DD.PP.”.

Euro 19.143.985,87.

SPESA: Capitolo n° 1110080:
“Fondo per fronteggiare le richieste urgenti di

pagamento da parte dei beneficiari finanziati dalla
Regione Puglia per l’Edilizia Sovvenzionata.
D.LGS 112/98 art. 63 - art. 4 Conv. del 20/11/2001
con la Cassa DD.PP.”.

Euro 19.143.985,87.

VISTA la L.R. n° 7 del 04.02.1997 art. 4 comma
4 lett. a, l’Assessore relatore, sulla base delle risul-
tanze istruttorie innanzi illustrate, propone alla
Giunta l’adozione del conseguente atto finale

LA GIUNTA

- Udita la relazione e la conseguente proposta del-
l’Assessore all’Urbanistica, EDILIZIA RESI-
DENZIALE PUBBLICA ed A.T., dott. Enrico
SANTANIELLO;

- VISTE le sottoscrizioni poste in calce al pre-
sente provvedimento dal Funzionario Istruttore,
dal Dirigente d’Ufficio e dal Dirigente del Set-
tore;

A voti unanimi e palesi espressi nei modi di legge

DELIBERA



- di fare propria ed approvare la relazione e la pro-
posta dell’Assessore all’Urbanistica A.T. ed
E.R.P. riportate in premessa;

- di apportare, ai sensi delle LL.RR. n° 28 del
16/11/2001 e n° 30 del 30/12/2003, art. 13, varia-
zione di aumento di stanziamento al bilancio di
previsione 2004, mediante le seguenti iscrizioni
negli stati di previsione dell’entrata e della spesa
relativa, ai seguenti capitoli:

ENTRATA: capitolo n° 2057010, causale:
reintegro fondo dotazione regionale art. 4 Con-

venzione tra Regione Puglia e Cassa DD.PP.
dell’11/10/2001 “Fondo per fronteggiare le
richieste urgenti di pagamento da parte dei benefi-
ciari finanziati dalla Regione per l’Edilizia Sovven-
zionata”. 

Euro 19.143.985,87;

SPESA capitolo n° 1110080, causale: 
reintegro fondo dotazione regionale art. 4 Con-

venzione tra Regione Puglia e Cassa DD.PP.
dell’11/10/2001 “Fondo per fronteggiare le
richieste urgenti di pagamento da parte dei benefi-
ciari finanziati dalla Regione per l’Edilizia Sovven-
zionata”. 

Euro 19.143.985,87;

- di autorizzare l’Assessorato al Bilancio e Ragio-
neria ai conseguenti adempimenti di competenza;

- di disporre la pubblicazione integrale del presente
provvedimento sul B.U.R.P.;

- di trasmettere il presente provvedimento al Consi-
glio Regionale ai sensi dell’art. 13, comma 2,
L.R. N° 30/03.

Il Segretario della Giunta Il Presidente della Giunta
Dr. Romano Donno Dott. Raffaele Fitto

_________________________

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIO-
NALE 30 ottobre 2004, n. 1621

POR Puglia 2000-2006. Misure 6.3 e 7.1 – FESR.
Variazioni compensative al bilancio di previ-
sione 2004.

Il Presidente della Giunta Regionale, sulla base
dell’istruttoria espletata dall’Area di coordina-
mento delle politiche comunitarie, confermata dal
dirigente responsabile, riferisce quanto segue:

“La L.R. n. 30 del 30/12/2003 di approvazione
del bilancio 2004 ha stanziato le risorse per l’intera
annualità del POR 2000-2006 per le quote comuni-
taria e statale per tutte le misure e regionale limita-
tamente alle misure cofinanziate dal FESR. Al
momento le risorse di spesa pubblica iscritte in
conto competenza 2004 per le misure 6.3 “Sostegno
all’innovazione degli Enti locali” e 7.1 “Assistenza
tecnica studi monitoraggio, valutazione e pubbli-
cità” sono le seguenti (in Euro):

_________________________
Misura Quota UE Quota Stato Quota Regione Totale_________________________

6.3 6.000.000,00 4.200.000,00 1.800.000,00 12.000.000,00

7.1 0,00 0,00 0,00 0,00

_________________________

Al fine di garantire la prosecuzione e/o l’avvio di
attività di assistenza tecnica, monitoraggio, valuta-
zione e pubblicità, trasversali all’intero programma
e funzionali al conseguimento degli obiettivi di
spesa previsti e in attesa dei provvedimenti conta-
bili di iscrizione di nuove risorse sui competenti
capitoli di bilancio si intende procedere a una varia-
zione di bilancio.

Il fabbisogno di spesa pubblica per la misura 7.1
ammonta a Euro 800.000,00

Tale importo finanziario può essere prelevato
dalla misura 6.3, la quale dispone di risorse che non
hanno la possibilità di andare nell’immediato alla
fase delle liquidazioni.

Alla luce di quanto rappresentato, si propone per-
tanto di effettuare una variazione compensativa di
bilancio di Euro 800.000,00, secondo le modalità
previste nei successivi adempimenti contabili, al

12656 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 139 del 19-11-2004



12657Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 139 del 19-11-2004

fine di spostare tale risorsa dalla misura 6.3 alla
misura 7.1, per renderla immediatamente disponi-
bile per l’impegno e il pagamento di azioni di assi-
stenza tecnica trasversale all’intero programma e
ricomprese nella misura 7.1.

A seguito di tale rimodulazione la situazione
verrà a determinarsi secondo la tabella seguente:

_________________________
Misura Quota UE Quota Stato Quota Regione Totale_________________________

6.3 5.600.000,00 3.920.000,00 1.680.000,00 11.200.000,00

7.1 400.000,00 280.000,00 120.000,00 800.000,00

_________________________

ADEMPIMENTI CONTABILI

Variazione compensativa di bilancio in termini
di competenza e cassa

Effettuare una variazione compensativa di
bilancio per l’importo complessivo di Euro
800.000,00 in conto competenza e cassa, cosi come
riportato nell’Allegato 1, facente parte integrante
del presente provvedimento, per capitoli riferiti alle
diverse quote di cofinanziamento e compresi nella
medesima Unità Previsionale di Base n. 1.3.2 di
competenza dell’Area di Coordinamento delle Poli-
tiche Comunitarie, ai sensi dell’art. 42 della L.R. n.
28/01.

Il Presidente della Giunta Regionale, sulla base
delle risultanze istruttorie come innanzi illustrate,
propone alla Giunta l’adozione del conseguente
atto finale.

Tale atto deliberativo è di competenza della
Giunta Regionale a norma dell’art. 4 comma 4 let-
tera k) della L.R. n. 7/97, in quanto concernente una
procedura disciplinata dall’art. 42 della L.R. n.
28/01.

LA GIUNTA

- udita la relazione e la conseguente proposta del
Presidente; 

- viste le sottoscrizioni poste in calce al presente
provvedimento dal responsabile della Struttura
Gestione finanziaria e dal dirigente dell’Area di
coordinamento delle politiche comunitarie; 

a voti unanimi espressi nei modi di legge

DELIBERA

• di operare una variazione compensativa di
bilancio per l’importo complessivo di Euro
800.000,00 in conto competenza e cassa nell’am-
bito della stessa U.P.B. n. 1.3.2 di competenza
dell’Area di coordinamento delle Politiche
Comunitarie, cosi come riportato nell’Allegato 1,
facente parte integrante del presente provvedi-
mento, ai sensi dell’art. 42 della L.R. n. 28/01, al
fine di rendere disponibile tale risorsa finanziaria
per impegni e pagamenti da effettuare a valere
sulla misura 7.1 del POR 2000-2006;

• di dare mandato al competente Settore Ragio-
neria di effettuare le conseguenti registrazioni
contabili;

• di pubblicare la presente deliberazione sul BURP
ai sensi dell’art. 42 della L.R. n. 28/2001;

• di trasmettere il presente provvedimento al Con-
siglio regionale ai sensi dell’art. 13, comma 2,
L.R. n. 30/03.

Il Segretario della Giunta Il Presidente della Giunta
Dr. Romano Donno Dott. Raffaele Fitto



12658 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 139 del 19-11-2004



12659Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 139 del 19-11-2004



Autorizzazione Tribunale di Bari N. 474 dell’8-6-1974 - Direttore Responsabile Dott. Bernardo Notarangelo - S.T.E.S. s.r.l. - 85100 Potenza


